PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12, DE 2013

“Altera dispositivos da Resolução 349, de 12 de maio de 1998 que Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Itanhaém”

Art. 1º  - Altera a redação do § 3º e acrescenta o inciso I ao  artigo 134, da Resolução 349, de 12 de maio de 1998 que Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Itanhaém que passa a vigorar com a seguinte redação:

              “Art. 134.........................................................

               .......................................................................
               § 3º - O total de proposituras destinadas ao expediente serão de no máximo 09 (nove), por sessão ordinária, obedecendo ao limite de: 05 (cinco) indicações, 02 (dois) requerimentos e 02 (duas) moções.

               I – O Vereador poderá optar pela apresentação de matérias em quantidade inferior ao disposto no § 3º, porém, sob nenhuma hipótese poderá substituir ou exceder os limites estabelecidos.
Art. 2º - Altera a redação do inciso II do artigo 204 da Resolução 349, de 12 de maio de 1998 que Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Itanhaém que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 204...................................................................

....................................................................................
II – 05 (cinco) minutos, com apartes, para falar sobre Projetos, Emendas, Vetos, Orçamento e Parecer do Tribunal de Contas;

..............................................................................”(NR)

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação.

                            Itanhaém, 29 de outubro de 2013

ROGÉLIO FERREIRO RODRIGUES SALCEDA

PRESIDENTE

FLAVIO DA CRUZ ABBASI

2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA
     A referida propositura visa promover maior celeridade aos trabalhos legislativos no que se refere aos debates, bem como garantir maior número de proposituras, a fim de que a Vereança possa executar sua missão de assessorar e fiscalização dos atos do Executivo, bem como de legislar.

   Entendemos que nossos trabalhos são de extrema importância para que os destinos de nossa cidade adquiram novos traçados rumo ao desenvolvimento  e  é importante que nossos trabalhos ganhem agilidade.
Isto posto, apresentamos esta propositura solicitando o voto favorável de nossos nobres pares.
Itanhaém, 29 de outubro de 2013
ROGÉLIO FERREIRO RODRIGUES SALCEDA

PRESIDENTE

FLAVIO DA CRUZ ABBASI

2º SECRETÁRIO